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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o augustiniánské pedagogice a augustiniánské škole,

jejímž zřizovatelem je Česká provincie řádu sv. Augustina. Výchova a vzdělávání vychází

z pedagogiky inspirované sv. Augustinem. Cílem bakalářské práce je zmapovat specifika

augustiniánské pedagogiky a augustiniánské školy.

Teoretická část obsahuje informace o církevních školách, o životě sv. Augustina a jeho

díle. Dále jsou zde zpracovány základní pilíře a cíle pedagogiky inspirované

sv. Augustinem. Další informace jsou věnovány augustiniánské škole a obsahové analýze

kurikulárních dokumentů augustiniánské školy, konkrétně mateřské školy, základní školy

a školní družiny. V závěru teoretické části je interpretována implementace augustiniánské

pedagogiky do augustiniánské školy prostřednictvím osobnosti augustiniánského

pedagoga, Duchovního programu školy, společenství augustiniánské školy a celého

augustiniánského výchovného a vzdělávacího systému.

Cílem praktické části je prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit motivaci rodičů

k výběru této školy, jejich očekávání a spokojenost s průběhem a s výsledky výchovně

vzdělávacího procesu. Součástí šetření je též hloubkový rozhovor s ředitelem

a zakladatelem školy.

Závěr práce je věnován srovnání informací z teoretické části, které jsou vybrané

z uvedených zdrojů a údajů z praktické části získaných z provedených šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

církevní škola, augustiniánská pedagogika, kurikulární dokumenty, augustiniánský

pedagog, náboženská výchova, motivace

ABSTRACT

The topic of my bachelor work is Augustinian pedagogy and Augustinian school which

is established by Česká provincie řádu sv. Augustina. This school´s upbringing

and education is patterned on the pedagogy inspired by st. Augustine. The target of my

bachelor work is to map the specifics of the Augustinian pedagogy and school.

The theoretical part contains information about church schools, life of st. Augustine

and his work. The basic concepts and targets inspired by st. Augustine are compiled in it.

Other part is dedicated to the Augustinian school and to the analysis of it's curriculum -

specifically the nursery school, the basic school and the youth centre. In the closing of the

theoretical part, there is an interpretation of the Augustinian pedagogy implementation into

the Augustinian school through the Augustinian pedagogue personality, the Spiritual

school plan, the Augustinian school community and the whole upbringing and educational

system.

The practical part's target is to determine, through a questionnaire survey, the motivation

of the parents for the choice of this school, their expectations and satisfaction with the

course and results of the educational process. The special part of this research is also more

detailed talk with the headmaster and founder of the school.

The closing of my work brings a comparison between information from the theoretical part

which is coming from mentioned sources and data, gathered by my research,

from the practical part.
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ecclesiastical school, Augustinian pedagogy, curricular documents, Augustinian teacher,

religious education, motivation
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Úvod

Důvodem, proč jsem si vybrala jako téma práce oblast církevního školství, konkrétně

augustiniánské školy je to, že mám sama osobní zkušenosti s augustiniánskou pedagogikou

a jejími pedagogy a velmi si vážím přístupu v této škole. Cílem bakalářské práce

je zmapovat specifika augustiniánské pedagogiky a augustiniánské školy. Též chci ověřit,

čím a jak se principy augustiniánské pedagogiky implementují do školy a jaké znalosti,

motivy a zkušenosti mají rodiče dětí, které do augustiniánské školy docházejí.

V první části proto shrnu základní informace o církevní škole a prostřednictvím života

a díla sv. Augustina dojdu k pedagogice, která je jím inspirovaná. Zpracuji její základní

specifika, čím je výjimečná, jaké má cíle. Dále budu v analýze školních vzdělávacích

programů augustiniánské školy hledat, čím se liší obsah vzdělávání oproti doporučeným

„standardům“ v Rámcovém vzdělávacím programu (dále „RVP“). V práci dojdu k hlavním

činitelům v augustiniánské škole, jejichž prostřednictvím je implementována

augustiniánská pedagogika do praxe.

Budu využívat především materiály poskytnuté od augustiniánské školy (zřizovatele školy

- České provincie řádu sv. Augustina), webové stránky a dále pak knihy o životě a díle

sv. Augustina. Též využiji legislativní předpisy, zákony a pro analýzu ŠVP využiji

dokumenty RVP PV a RVP ZV.

V plánovaném šetření budu zjišťovat, zda rodiče znají specifika augustiniánské školy

a pedagogiky a zda byla hlavním motivem k výběru školy pro výchovu a vzdělávaní jejich

dětí. Pro doplnění, jak práce teoretické, tak praktické, požádám o rozhovor ředitele

a zakladatele školy.

V závěru práce vyhodnotím, zda se specifika augustiniánské pedagogiky a školy,

ke kterým dojdu v teoretické části, shodují se zjištěnými údaji a výsledky z provedených

šetření. Shrnu též informace o stylu výchovy a vzdělávání v augustiniánské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Církevní škola

1.1 Církevní škola a její vymezení

Církevní škola je v Pedagogickém slovníku definována jako druh alternativní školy

zdůrazňující náboženskou výchovu a morálku v duchu určité konfese (křesťanské, židovské

aj.). Vyskytují se v různém rozsahu v mnoha zemích, největší podíl mají v Nizozemsku

(protestantské, katolické aj. školy), velkou roli hrají rovněž ve Francii, USA.
1

Pedagogický slovník uvádí, že termín alternativní škola je obecný termín pokrývající

všechny druhy škol (soukromé i státní, veřejné), které mají jeden podstatný rys: odlišují

se od hlavního proudu standardních (běžných, normálních) škol určité vzdělávací soustavy.

Dále je uvedeno, že pojem alternativní škola nelze tedy vztahovat pouze k soukromým

školám, resp. k typu zřizovatele školy, protože nestandardní mohou být i některé školy

státní.
2
Zařazením církevních škol k alternativním školám se na jedné straně zvýrazňuje

jejich odlišnost, zdůrazněním náboženské výchovy a morálky, oproti školám zřizovaným

státem, na druhé straně jsou církevní školy vnímány podobně jako státní, a liší se od nich

jen typem svého zřizovatele. Zároveň ale, stejně jako školy soukromé, mohou vybírat

školné, i když jim na rozdíl od nich a stejně jako školám zřizovaným státem nejde o zisk.

Z výše uvedeného vyplývá, že tvoří samostatnou kategorii škol, které jsou zřizované

registrovanými církvemi a náboženskými společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění

k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy.

1.2 Právní ukotvení církevní školy v českém vzdělávacím systému

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), uvádí v § 2 - Zásady a cíle vzdělávání, v odstavci 1:

Vzdělávání je založeno na zásadách: a) rovného přístupu každého státního občana České

republiky nebo jiného členského státu Evropské unie ke vzdělávání bez jakékoli

diskriminace z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství, národnosti,

1
PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška a MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003, s. 30.

2
PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška a MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003, s. 16.
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etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu a zdravotního stavu nebo jiného

postavení občana.
3

Zákaz diskriminace z důvodu víry a náboženství vychází mj. i ze Zákona o svobodě

náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností č. 3/2002Sb.,

kde se v § 7 - Zvláštní práva registrovaných církví a náboženských společností, v odst. 1

písm. d) uvádí, že registrovaná církev a náboženská společnost může za podmínek

stanovených tímto zákonem k plnění svého poslání získat oprávnění k výkonu těchto

zvláštních práv: zřizovat církevní školy podle zvláštního právního předpisu, kterým je výše

zmíněný školský zákon.
4

V současné době Ministerstvo kultury ČR v Rejstříku církví a náboženských společností

uvádí 33 církví a náboženských společností, z nichž 11 bylo uděleno oprávnění zřizovat

církevní školy. Nezískání tohoto oprávnění ale nevylučuje církevním

a náboženským subjektům možnost, aby si založily soukromou školu.

1.3 Financování církevní školy

Financování církevních škol ze státního rozpočtu upravuje školský zákon v § 160 odst. 1.


[…]


zřizovatel), fungující život ve společenství v MŠ a ZŠ sv. Augustina, a zapojení rodičů,

prarodičů, společné akce a aktivity.

Se školou jsou rodiče spokojeni, mnoho rodičů se vyjádřilo, že nemá návrhy

pro zlepšení. Nejčastěji zmiňovaným prostorem pro zlepšení je komunikace,

kterou by si představovali respondenti efektivnější, včasnější a častější. Část rodičů

upozornila, že by měla škola posílit personálně, zvláště zajistit na pozicích vedení školy

zástupnost. Spokojenost s výchovou a vzděláváním se projevila i ve výsledcích u odpovědí

týkajících se pokračování ve výchově a vzdělávání u dětí při přechodu z MŠA do ZŠA

a z 1. stupně ZŠA na 2. stupeň ZŠA.

Pro provázanost praktické a teoretické části byl osloven ředitel školy. Strukturovaný

rozhovor s ředitelem školy obsahoval otázky týkající se témat z části teoretické,

jako je význam augustiniánské pedagogiky a specifika její implementace v českém

prostředí, výjimečnost a odlišnost kurikula augustiniánské školy, duchovní program školy

apod. Ukázalo se, že jsou ředitelem školy vnímány obdobně a aktivně aplikovány v životě

školy. Obsah teoretické části práce je ve velké shodě s postoji a názory ředitele školy.
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Dalším důvodem strukturovaného rozhovoru bylo porovnání názorů rodičů s názory vedení

školy. Proto se část otázek shodovala s otázkami položenými rodičům v rámci

dotazníkového šetření. Rozdíl mezi nimi byl v odpovědi na otázku týkající se hlavního

motivu k výběru školy a ve vnímání komunikace školy s rodiči. Odpovědi rodičů a ředitele

školy na otázky jako je odlišnost augustiniánské školy oproti ostatním školám či specifika

a výjimečnost augustiniánské pedagogiky byly ve shodě.

Z dotazníkového šetření vyplynula spokojenost rodičů s výchovou a vzděláváním ve škole,

s personálem školy a celkově s činností a aktivitami školy. Stejně pozitivně to vnímal

ředitel školy v rámci strukturovaného rozhovoru. Navíc stále hledá cesty pro zlepšení a vítá

od všech zpětnou vazbu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá augustiniánskou pedagogikou a augustiniánskou školou,

jejímž zřizovatelem je Česká provincie řádu sv. Augustina. Výchova a vzdělávání vychází

z pedagogiky inspirované sv. Augustinem. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou

a praktickou.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat specifika augustiniánské pedagogiky

a augustiniánské školy, ověřit, čím a jak se principy augustiniánské pedagogiky

implementují do školy a jaké znalosti, motivy a zkušenosti mají rodiče dětí,

které do augustiniánské školy docházejí.

Specifika augustiniánské pedagogiky a augustiniánské školy jsou zejména ve stylu

vzdělávání, v podpoře výchovy směřované k augustiniánským hodnotám, ve vzdělávání

celé osobnosti. Škola, pedagogové a žáci spolu se svými rodinami a přátelé školy vytváří

komunitu, společenství, která společně pracuje na výchově a vzdělávání v duchu

augustiniánských hodnot. Výchovou směřovanou k hodnotám, výchovou a vzděláváním

v hodnotách a hodnotami se naplňují dva základní cíle augustiniánské pedagogiky:

učit se být a sdílet = myslet a milovat. Specifika augustiniánské pedagogiky

a augustiniánské školy, která jsem zpracovala v teoretické části, se ve většině shodují

s hlavními motivy rodičů k výběru školy pro výchovu a vzdělávání dětí, obsaženými

v dotazníkovém šetření v praktické části. Též jsou souhlasné s vyjádřením ředitele

a zakladatele školy obsaženým v strukturovaném rozhovoru v praktické části práce.

Implementace principů augustiniánské pedagogiky je především prostřednictvím

tří činitelů. Prvním z nich je augustiniánský pedagog. Škola klade velký důraz na jeho

profesní a etickou způsobilost. Druhým je Duchovní program, který zastřešuje duchovní

výchovu a vzdělávání v rámci augustiniánské školy. Augustiniánská pedagogika

je charakteristická širším záběrem orientace. Plně se orientuje nejen na dítě, ale na celou

jeho rodinu. Vytváří tak společenství, augustiniánskou školu jako rodinu, společné

augustiniánské výchovně vzdělávací zařízení, což je dalším, třetím činitelem

v implementaci augustiniánské pedagogiky.
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Kurikulum školy s posílenou etickou výchovou (náboženstvím) oslovuje především věřící

rodiny. Rodiče vnímají odlišnost augustiniánské školy oproti jiným školám a pozitivně ji

hodnotí a přijímají. Jsou si vědomi rozdílů ve stylu výchovy a vzdělávání v křesťanské,

augustiniánské komunitě, jíž jsou sami součástí.
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Příloha 1 - Dotazník pro rodiče školy
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Příloha 2 - Strukturovaný rozhovor - otázky pro ředitele školy

1. Co si myslíte, že nejvíce ovlivní rodiče při výběru školy sv. Augustina (MŠ, ZŠ)?

2. V čem vnímáte výjimečnost augustiniánské pedagogiky?

3. V čem vnímáte odlišnost augustiniánské školy oproti ostatním školám?

4. Kde vidíte specifika ŠVP ZŠA a ŠVP MŠA?

5. Jak se projevuje křesťanská výchova v ostatních předmětech?

6. Jak vnímáte spolupráci s rodiči?

8. Vnímáte nějakou atypičnost u českých rodičů, např. v komunikaci, otevřenosti?

9. Jak vidíte budoucnost školy sv. Augustina, gymnázia, příp. VŠ apod.?

10. Spolupracuje škola sv. Augustina s jinou augustiniánskou školou?
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