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Jméno a příjmení studenta: Michaela Zárubová
Datum narození: 29.04.1973

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
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Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jaroslav Šaroch, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila cíl, teze teoretické a praktické části. Autorka

zodpověděla dotazy vedoucího práce i oponenta.
Diskuse byla věnována problematice realizace zápisů do této školy.
Členové komise hlasovali a shodli se na výsledku hodnocení.
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 PaedDr. Zdeňka Hanková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Michaela Zárubová

http://www.tcpdf.org